CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 375/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, na
forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja providenciada a realocação de um mata-burro na bifurcação da
estrada que liga São José das Mercês à comunidade da Pedra Negra, localidade
essa conhecida corno Mumbeca.

Ressalta-se que, anteriormente, existia no local um mata-burro que cumpria a
função de impedir o trânsito livre de animais, evitando que adentrassem
propriedades vizinhas e provocassem prejuízos, como tem ocorrido atualmente com
o Sr. Nelson, morador da região. A ausência desse equipamento tem permitido a

circulação irrestrita de animais pela via, o que não apenas causa transtornos aos

proprietários locais, mas também eleva consideravelmente o risco de acidentes,

especialmente para motoristas que trafegam pela estrada rural.

A reinstalação do mata-burro é medida simples, mas de grande impacto para

a segurança dos usuários da via e para a proteção das propriedades adjacentes.

Sala das Sessões, em 01 de julho de 2025.

José da S. a Fernandes
Vereador

Site www entreriosden-unas mg leg br 1 E-mail. camara@entreriosdeminas.mg.leg.br